

证券代码：002506

证券简称：协鑫集成

公告编号：2017-082

协鑫集成科技股份有限公司 2017 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	协鑫集成	股票代码	002506
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	张利雄	许晓明	
办公地址	江苏省苏州市工业园区新庆路 28 号 (协鑫能源中心) 三楼	江苏省苏州市工业园区新庆路 28 号 (协鑫能源中心) 三楼	
电话	0512-69832889	0512-69832889	
电子信箱	gclsizqb@gclsi.com	gclsizqb@gclsi.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	6,383,803,553.89	6,708,607,631.25	-4.84%
归属于上市公司股东的净利润（元）	24,012,674.01	193,103,130.17	-87.56%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	14,112,458.03	191,582,751.30	-92.63%
经营活动产生的现金流量净额（元）	108,980,362.35	-1,399,545,955.49	107.79%（注 1）
基本每股收益（元/股）	0.005	0.04	-87.50%
稀释每股收益（元/股）	0.005	0.04	-87.50%
加权平均净资产收益率	0.57%	5.25%	-4.68%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	20,292,573,629.22	20,328,855,167.28	-0.18%
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,176,291,118.64	4,172,081,957.74	0.10%

注 1：公司 2017 年上半年经营性现金流相比去年同期有大幅度改善，经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加了 15.09 亿元。

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数		190,117	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
上海其印投资管理有限公司	境内非国有法人	28.19%	1,422,630,000	1,422,630,000	质押	1,045,130,000
协鑫集团有限公司	境内非国有法人	22.40%	1,130,250,000	600,250,000	质押	995,328,346
上海融境股权投资基金中心（有限合伙）	境内非国有法人	6.14%	310,000,000	310,000,000		

倪开禄	境内自然人	5.46%	275,678,848	0	质押	275,517,931
					冻结	275,678,848
嘉兴长元投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	4.76%	240,000,000	0		
上海裕赋投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	1.88%	95,000,000	95,000,000		
云南国际信托有限公司一聚宝 6 号单一资金信托	其他	1.74%	87,780,000	0		
兴业国际信托有限公司一兴业信托 协鑫集成 1 号员工持股集合资金信托计划	其他	1.31%	66,074,438	0		
长城国融投资管理有限公司	国有法人	0.79%	40,000,000	40,000,000		
北京启明新能投资管理中心（有限合伙）	境内非国有法人	0.67%	34,000,000	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中上海其印投资管理有限公司、协鑫集团有限公司为一致行动人，嘉兴长元投资合伙企业（有限合伙）和长城国融投资管理有限公司为同一实际控制人中国长城资产管理股份有限公司控制下的企业。除此之外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

2017年上半年，我国光伏新增装机24.40GW，同比增长9%；其中分布式7.11GW，同比增长2.9倍（数据来源：光伏行业协会），光伏新增装机容量稳中有升，其中分布式业务出现爆发式增长，整个光伏行业继续保持了良好的发展势头。同时，在今年“630抢装潮”结束之后，受领跑者计划、光伏扶贫、分布式及海外市场的影响，市场需求得到了一定的支撑，光伏产品的价格并未出现去年同期剧烈波动的情形。

董事会及经营管理层顶住公司业绩出现暂亏的压力，审时度势，积极进取，在全体员工的共同“撸起袖子”努力下，牢牢把握住了二季度光伏行业需求爆发的发展时机，并通过调结构、优负债、去库存、降成本、补短板、清应收等一系列针对性措施，第二季度实现业绩利润超亿元，上半年成功实现扭亏为盈。

报告期内，公司实现组件出货量2.2GW，在组件产品行业平均售价较去年同期下降32%（数据来源：PVinsights）的情况下，公司仍实现营业收入638,380.36万元，实现净利润3,133.25万元，其中归属于上市公司股东的净利润2,401.27万元。

(1) “撸起袖子加油干”，上半年业绩扭亏为盈

针对公司一季度业绩出现短期亏损的情形，公司董事会及经营层高度重视并进行了认真地分析、总结与反思。从二季度开始，公司经营管理团队顶住业绩压力，在全公司开展动员大会，并根据公司实际情况及市场需求，制定详细周密的生产经营计划及降本增效措施，明确每一个细分节点责任人。盈利能力提升方面，在保障公司光伏产品产销两旺的基础上，加快高效电池片的投产，壮大分布式产品业务，提升海外业务及储能新业务比重来提升盈利水平。降本增效方面，通过全员开源节流、技术及工艺提升降低生产成本、成立专项小组加强应收账款催收工作等控制成本费用。经过全体员工三个月的艰苦奋斗，第二季度实现归属于母公司的净利润14,951.66万元，顺利实现扭亏为盈。

(2) 多项财务指标向好，推动公司良性健康发展

报告期内，公司经营性现金流得到大幅度改善，经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加15.09亿元，增加至1.09亿元；货币资产相比去年同期增长41.68%，存货相比去年同期下降36.85%，多项财务指标向好，显示公司步入良性健康发展轨道。

(3) “黑硅+PERC” 电池量产，差异化产品竞争力持续提升

为实现产业上下游一体化，降低电池片的供应链风险，公司已在徐州沛县拥有高效电池产能900MW，预计2017年底将达到2,000MW产能，为公司差异化产品路线提供战略支持。报告期内，公司开始稳定量产基于金刚线切割的多晶硅片的黑硅PERC电池，其电池生产的平均效率达到20.4%。同时，公司全资子公司徐州鑫宇光伏科技有限公司作为目前该类产品技术最先进、产能最大企业，具备显著的行业优势。通过金刚线切割及绒面解决方案、结合多晶PERC，并辅以高效金属化、氢钝化及减反工艺，再叠加MBB、叠瓦等高效组件技术，将实现公司光伏产品性能的不断突破，产品成本的不断下降，差异化竞争力持续提升，进一步增厚公司毛利率，为未来的国家光伏超级领跑者计划奠定强有力基础。

(4) 紧抓分布式发展机遇，提高分布式业务利润贡献度

受益于分布式光伏电站上网电价不变的影响，分布式光伏市场需求旺盛。公司紧抓分布式光伏发展机遇，目前已在全国多个省市建立了代理商渠道，并通过与汇通达网络股份有限公司（具有中国特色的农村O2O电商平台）开展战略合作，推广“鑫阳光”光伏户用系统。公司为每一位代理商和客户提供优质的户用光伏解决方案，做中国领先的户用光伏系统；同时公司响应国家光伏扶贫产业政策，加大EPC业务的开展，积极参与地方政府扶贫项目建设。其中公司承担EPC总包任务的安徽金寨汇金100MW光伏扶贫项目、鑫瑞白塔畈100MW光伏电站于6月30日之前成功并网，保证了业主的投资收益。

(5) 提高海外市场比重，加快全球化步伐

由于国内市场存在季度性波动剧烈、账期较长等不利因素，为优化账期结构，保障公司主营业务平稳发展。报告期内，公司积极开拓海外市场，截止2017年6月30日，公司已在日本、印度、北美、澳大利亚、新加坡、德国等6个国家及区域设立子公司，在泰国、南美、中东、南欧、非洲等多个国家及区域设立代表处。2017年上半年，公司实现海外销售收入9.23亿元，海外市场销售占比14.46%，较去年同期增长64.54%。随着公司600MW越南电池产能的投产，为公司有效规避“双反”政策，介入欧美市场，提升市场占有率带来积极影响。公司未来海外市场销售占比将会持续提升，并借助协鑫品牌优势及上下游协同发展的产业链优势，加快全球营销体系的建立，提高海外业务对公司业绩贡献度。

(6) 加大研发投入，夯实技术基础，持续推动科技创新

报告期内，公司在专利申请和授权方面取得重大进展：新申请专利84项，其中发明专利46项，实用新型35项，外观设计3项；授权专利79项，其中发明专利5项，实用新型70项，外观设计4项，研究成果突出，研发能力显著，大大支撑了企业在技术创新和产品开发领域的进展。公司光伏金刚线切割搭配黑硅多晶电池技术、PERC高效电池技术、叠瓦组件技术等行业领先性技术得以产业化应用。其中，黑硅结合PERC多晶高效技术，60版型组件批产化主力档位功率超过285W，满足领跑者项目要求。同时，公司将就多晶高效电池技术、N型接触钝化技术、高密度叠瓦组件技术、新型双玻组件技术、智能高效分布式电站系统集成技术等方面继续加大科研投入。

(7) “无人车间”顺利落地，智能制造弯道超车

公司全资子公司张家港协鑫集成科技有限公司目前拥有高效组件制造产能2.5GW，作为全球单体规模最大、产线兼容性最强的太阳能组件生产基地，快速进行了智能制造的试点和推广。报告期内，其第一个“无人车间”顺利落地。“无人车间”智能制造项目以“精益化”、“自动化”、“信息化”、“省人化”和“智能化”为设计理念，采用国内最先进的全自动生产设备和生产管理系统，目前具备生产常规60P、72P、96P组件和双玻72P、双玻双面、金刚系列等特种新产品组件的能力，将以此为契机成立智能制造部，将互联网、物联网等信息技术融入到光伏组件生产制造过程中，通过精益生产、智能制造达到效率提高、人力减少、质量提升的目的。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因	审批程序	备注
财政部于 2017 年 5 月 10 日发布《关于印发修订<企业会计准则第 16 号-政府补助>的通知》(财会[2017]15 号)，与日常活动有关且与收益相关的政府补助从利润表“营业外收入”项目调整为利润表“其他收益”项目	公司第四届董事会第十三次会议于 2017 年 8 月 24 日审议并通过了《关于会计政策变更的议案》，公司按照财政部的要求时间开始执行前述会计准则。	根据财政部印发关于修订《企业会计准则第 16 号——政府补助》的通知（财会[2017]15 号）的要求，公司在利润表中的“营业利润”项目之上单独列报“其他收益”项目，计入其他收益的政府补助在该项目中反映，且同期比较数据不予调整。本次政府补助会计政策变更采用未来适用法，不涉及对以前年度的追溯调整，本次变更对当期及前期列报的损益、总资产、净资产不产生影响。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

2017 年上半年公司出售子公司国鑫所及其子公司国鑫安盈，新设子公司张家港科技、苏州能源、协鑫德国、苏州集成技术，原子公司阜宁工程、金寨工程、太仓协鑫、宁夏集成已办理注销登记，合并财务报表的范围发生了变更。（上述涉及的子公司全称详见公司 2017 年半年度报告全文释义内容）